3735-13

РАБОЧАЯ ГРУППА
по подготовке проекта закона
Пермского края "О внесении

изменений в Закон Пермского края
"О мерах социальной поддержки детей

защитников Отечества, погибших в
годы Великой Отечественной войны"

ко второму чтению

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

05.06.2013 № 1

Председательствующий: - Клепцин С.В. - руководитель рабочей группы

Присутствовали: - Третьяков А.В., Эйсфельд Д.А., Кузьмицкий
Г.Э., Алистратов В.Н., Старков А.В.,
Карпушева Н.П., Галкина С.Г., Кочнева М.И.,
Усольцева Е.В., Ялушич В.В., Желанов А.В.,
Неволина О.Г., Сергеев А.С.

Приглашенные: - Абдуллина Т.Ю., министр социального
развития Пермского края, Антропов Л.Г.,
заместитель председателя Пермской краевой
организации "Память сердца. Дети-сироты
Великой Отечественной войны", Минкович
А.Л., помощник депутата Бурнашова А.Л.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.   Об избрании руководителя рабочей группы.

2.   О рассмотрении поправок, поступивших к проекту закона Пермского края

"О внесении изменений в Закон Пермского края "О мерах социальной

поддержки детей защитников Отечества, погибших в годы Великой

Отечественной войны".

3. О доработке ко второму чтению проекта закона Пермского края

"О внесении изменений в Закон Пермского края "О мерах социальной

поддержки детей защитников Отечества, погибших в годы Великой

Отечественной войны".

1. СЛУШАЛИ: об избрании руководителя рабочей группы.

Третьяков А.В. предложил избрать руководителем рабочей группы

Клепцина С.В.

РЕШИЛИ:

1. Избрать руководителем рабочей группы Клепцина С.В.

Голосовали: единогласно.

3735-13

2

2. СЛУШАЛИ: Клепцина С.В. о поправках, замечаниях и предложениях,

поступивших к проекту закона Пермского края "О внесении изменений в Закон

Пермского края "О мерах социальной поддержки детей защитников Отечества,

погибших в годы Великой Отечественной войны".

2.1. п.1 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступили: Старков А.В., Кузьмицкий Г.Э., Эйсфельд Д.А., Алистратов В.Н.,

Клепцин С.В., Абдуллина Т.Ю., Антропов Л.Г., Сергеев А.С., Третьяков А.В.,

Желанов А.В.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 1, "против" – 4, возд. – 5.

2.2. п.2 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступили: Минкович А.Л., Кузьмицкий Г.Э., Клепцин С.В.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 2, "против" – 4, возд. – 4.

2.3. п.3 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступили: Старков А.В., Кузьмицкий Г.Э., Абдуллина Т.Ю., Карпушева Н.П.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 2, "против" – 4, возд. – 4.

2.4. п.4 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступили: Минкович А.Л., Клепцин С.В., Карпушева Н.П.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 1, "против" – 5, возд. – 5.

2.5. п.5 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 2, "против" – 4, возд. – 5.

2.6. п.6 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступила Карпушева Н.П.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 1, "против" – 5, возд. – 4.

2.7. п.7 таблицы поправок, замечаний и предложений снят автором.

2.8. п.8 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 2, "против" – 5, возд. – 4.

2.9. п.9 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступили: Минкович А.Л., Клепцин С.В.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 1, "против" – 5, возд. – 4.

2.10. п.10 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 1, "против" – 5, возд. – 4.

2.11. п.11 таблицы поправок, замечаний и предложений снят автором.

2.12. п.12 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 1, "против" – 4, возд. – 6.

3735-13

3

2.13. п.13 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступили: Эйсфельд Д.А., Клепцин С.В., Абдуллина Т.Ю., Сергеев А.С.,

Алистратов В.Н., Карпушева Н.П.,

Решили: поправку принять в уточненной редакции следующего

содержания:

"1. Преамбулу изложить в следующей редакции:

         "Настоящий Закон принят с целью установления мер социальной

поддержки лицам, проживающим на территории Пермского края, родители

(один из родителей) которых являлись военнослужащими и погибли (пропали

без вести), умерли в период Великой Отечественной войны 22 июня 1941 г. –

9 (11) мая 1945 г. от ран в связи с боевыми действиями, либо получили ранения

в связи с боевыми действиями в период Великой Отечественной войны 22 июня

1941 г. – 9 (11) мая 1945 г., поступили в медицинские учреждения в указанный

период и умерли от ран в данных медицинских учреждениях.";

2. Часть 2 статьи 1 проекта закона изложить в следующей редакции:

"Настоящий Закон регулирует отношения, возникающие в связи с

присвоением лицам, родители (один из родителей) которых являлись

военнослужащими и погибли (пропали без вести), умерли от ран в связи с

боевыми действиями в период Великой Отечественной войны 22 июня 1941 г. –

9 (11) мая 1945 г., поступили в медицинские учреждения в указанный период и

умерли от ран в данных медицинских учреждениях, статуса "Дети защитников

Отечества, погибших в годы Великой Отечественной войны" и

предоставлением им мер социальной поддержки.";

 3. Статью 1 проекта закона дополнить новой частью следующего

содержания:

 "3. Статус "Дети защитников Отечества, погибших в годы Великой

Отечественной войны" присваивается лицам, которые не достигли 18 лет на

день гибели (объявления пропавшим без вести), смерти родителей (одного из

родителей), при условии, что они являлись военнослужащими и погибли

(пропали без вести), умерли в период Великой Отечественной войны 22 июня

1941 г. – 9 (11) мая 1945 г. от ран, полученных в связи с боевыми действиями,

либо получили ранения в связи с боевыми действиями, поступили в

медицинские учреждения в указанный период и умерли от ран в данных

медицинских учреждениях.";

4. Часть 3 проекта закона считать частью 4, изложив её в следующей

редакции:

"3) компенсацию проезда один раз в год железнодорожным, воздушным

или водным транспортом (в оба конца) по территории Российской Федерации к

месту гибели или захоронения родителей (одного из родителей), которые

являлись военнослужащими и погибли (пропали без вести), умерли в период

Великой Отечественной войны 22 июня 1941 г. – 9 (11) мая 1945 г. от ран,

полученных в связи с боевыми действиями, либо получили ранения в связи с

боевыми действиями, поступили в медицинские учреждения в указанный

период и умерли от ран в данных медицинских учреждениях.".

3735-13

4

Голосовали за принятие поправки: единогласно.

2.14. п.14 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступила Карпушева Н.П.

Решили: поправку принять.

Голосовали за принятие поправки: единогласно.

2.15. п.15 таблицы поправок, замечаний и предложений снят автором.

2.16. п.16 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступили: Кузьмицкий Г.Э., Карпушева Н.П., Клепцин С.В., Третьяков А.В.,

Неволина О.Г., Абдуллина Т.Ю.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 1, "против" – 4, возд. – 6.

2.17. п.17 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 1, "против" – 5, возд. – 4.

2.18. п.18 таблицы поправок, замечаний и предложений учтен поправкой № 20.

2.19. п.19 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 1, "против" – 5, возд. – 5.

2.20. п.20 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступили: Кузьмицкий Г.Э., Карпушева Н.П., Клепцин С.В., Третьяков А.В.,

Неволина О.Г., Абдуллина Т.Ю.,

Решили: поправку принять.

Голосовали за принятие поправки: единогласно.

2.21. п.21 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступил Минкович А.Л.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 0, "против" – 5, возд. – 6.

2.22. п.22 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 0, "против" – 5, возд. – 6.

2.23. п.23 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступили: Третьяков А.В., Алистратов В.Н., Эйсфельд Д.А., Ялушич В.В.,

Усольцева Е.В.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 5, "против" – 0, возд. – 6.

2.24. п.24 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 5, "против" – 0, возд. – 6.

2.25. п.25 таблицы поправок, замечаний и предложений.

Выступили: Кузьмицкий Г.Э., Карпушева Н.П., Желанов А.В., Сергеев А.С.,

Абдуллин Т.Ю., Клепцин С.В.

Решили: поправку отклонить.

Голосовали за принятие поправки: "за" – 1, "против" – 0, возд. – 10.

3735-13

5

3. СЛУШАЛИ: Клепцина С.В. о доработке ко второму чтению проекта закона

Пермского края "О внесении изменений в Закон Пермского края "О мерах

социальной поддержки детей защитников Отечества, погибших в годы Великой

Отечественной войны".

РЕШИЛИ:

3.1. Рекомендовать Законодательному Собранию Пермского края рассмотреть

и принять проект закона Пермского края "О внесении изменений в Закон

Пермского края "О мерах социальной поддержки детей защитников Отечества,

погибших в годы Великой Отечественной войны", подготовленный рабочей

группой, во втором чтении.

3.2. Поручить доложить по данному вопросу на заседаниях:

- комитета по государственной политике и развитию территорий – Алистратову

В.Н.;

- комитета по бюджету – Кузьмицкому Г.Э.;

- комитета по социальной политике, комитета по развитию инфраструктуры,

комитета по экономическому развитию и налогам, Законодательного Собрания

– Клепцину С.В., руководителю рабочей группы.

Руководитель
рабочей группы С.В.Клепцин

Секретарь заседания М.М.Арнопольская